préstamo anterior fue refinanciado por el banco a una TCEA del 6 % anual por un periodo de 20

años. Para esta estructura de financiamiento se determinó un costo de oportunidad de capital

(COK) de 33,19 % como se muestra en la tabla 54 y un costo promedio ponderado de capital

(WACC) de 22,9 % como se muestra en la tabla 55.

Tabla 54. Cálculo del COK

Data   Referencia

Tasa del impuesto a la renta 29,5 % Decreto Legislativo Nº 1261

Beta desapalancado 3,69 Damodaran

Estructura de capital

Deuda (D) 2.254.623

Patrimonio (E) 6.358.941

D+E 8.613.564

D/E 0,35

Beta apalancada 4,61

Tasas de riesgo

RF Tasa libre de riesgo 2,37 % BCRP*

Prima riesgo mercado (Rm - RF) 6,38 % Damodaran

Riesgo país 1,41 % BCRP*

COK (Tasa min. del accionista) 33,19 %

Fuente: Elaboración propia 2020

Con el efecto del escudo fiscal, la tasa de la deuda contraída se sitúa en 4,23 %.

Tabla 55. Estructura de capital

COK 33,2 %

Peso del patrimonio 73,8 %

Costo de la deuda 26,2 %

Peso de la deuda 4,2 %

WACC 22,9 %

Fuente: Elaboración propia 2020

 72

5.9. Análisis de sensibilidad y simulación financiera

A continuación, se muestra una evaluación del VAN económico y financiero en escenarios con

fluctuación en la ocupación y en la tarifa promedio del periodo que abarca desde el 2020 al 2024.

Tabla 56. VAN económico

VAN económico

   Tarifa promedio

   -10 % -5 % 0 % 5 % +10 %

   US$ 101 US$ 106 US$ 112 US$ 117 US$ 123

 %
 O

cu
p

a
ci

ó
n

-10 % 36 % US$ 778.116  US$ 917.273  US$ 1.063.754  US$ 1.210.234  US$ 1.349.389

-5 % 41 % US$ 1.118.687  US$ 1.279.099  US$ 1.444.049  US$ 1.604.131  US$ 1.756.208

0 % 46 % US$ 1.403.586  US$ 1.572.789  US$ 1.750.898  US$ 1.929.007  US$ 2.098.210

5 % 51 % US$ 1.673.876  US$ 1.860.205  US$ 2.056.340  US$ 2.252.476  US$ 2.438.804

+10 % 56 % US$ 1.987.861  US$ 2.194.170  US$ 2.411.336  US$ 2.628.699  US$ 2.835.243

Fuente: Elaboración propia 2020

Tabla 57. VAN financiero

VAN financiero

   Tarifa promedio

   -10 % -5 % 0 % 5 % +10 %

   US$ 101 US$ 106 US$ 112 US$ 117 US$ 123

 %
 O

cu
p

a
ci

ó
n

-10 % 36 % US$ 106.740  US$ 245.914  US$ 392.410  US$ 538.902  US$ 678.067

-5 % 41 % US$ 447.403  US$ 607.824  US$ 772.782  US$ 932.870  US$ 1.084.952

0 % 46 % US$ 732.350  US$ 901.558  US$ 1.079.671  US$ 1.257.783  US$ 1.426.988

5 % 51 % US$ 1.002.671  US$ 1.189.001  US$ 1.385.138  US$ 1.581.275  US$ 1.767.605

+10 % 56 % US$ 1.316.678  US$ 1.522.986  US$ 1.740.153  US$ 1.957.516  US$ 2.164.062

Fuente: Elaboración propia 2020

5.10. Evaluación de resultados

 De los resultados mostrados, habiéndose descontado los valores del WACC, se ha obtenido

un VAN positivo, una tasa de retorno superior al costo financiero y ratios (beneficio/costo)

positivos; por lo tanto, se concluye que el plan estratégico es viable.

 Asimismo, después de realizar el análisis de sensibilidad (ver tablas 56 y 57), y a pesar de

haber aplicado una disminución en la ocupación y en la tarifa, el VAN que contempla las

acciones estratégicas para S by Sonic siempre es positivo, por lo que se concluye que el plan